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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na modelování a simulaci matematického

modelu synchronního stroje v souřadnicích d,q. Zabývá se identifikací parametrů tohoto

stroje, sestavením náhradního schéma a především vytvořením modelu lineární transformace

do fázových hodnot a,b,c. Veškeré modely jsou vytvořeny v simulačním nástroji Dynast.
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Abstract

This thesis is focused on mathematical modeling and simulation of synchronous machine

model in coordinates d, q. It deals with the identification of parameters of the machine, setting

up a replacement scheme, and particularly by creating a model of a linear transformation in

phase a, b, c . All models are created in the simulation tool Dynast.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na modelování a simulování synchronního alternátoru v
simulačním nástroji DYNAST. Pro práci a správný návrh synchronních alternátorů je
výhodné znát průběhy veličin, které se nedají určit například měřením, kvůli fyzikálním
omezením nebo kvůli nebezpečí úrazu. Pomocí modelování těchto strojů v různých
provozních stavech je možné získat průběhy okamžitých veličin a správně pak dimenzovat a
navrhovat části těchto strojů z různých hledisek. Modely vycházejí z obecného
matematického odvození fyzikálních závislostí.

Matematický model stroje je v této diplomové práci popsán v souřadném systému d, q, 0. V
práci jsou popsány různé způsoby modelování ohledně souřadných systémů používaných pro
vyjádření proměnných veličin stroje. Jsou vyjádřeny napěťové rovnice stroje na jejichž
základě je zhotoveno náhradní schéma stroje. Protože klíčová část práce je zaměřena na
modelování zpětné Parkovy transformace jsou zde popsány matematické vztahy platné pro
převod veličin ze souřadného systému d, q, 0 do souřadného systému a, b, c. V další části
práce jsou určeny parametry stroje jejich obecné způsoby identifikace a následné stanovení
konkrétních hodnot pro modelovaný stroj. V obecném vyjádření jsou v práci dále popsány
pohybové rovnice stroje, pro výpočet změny otáček resp. úhlové rychlosti v závislosti na
rozdílu momentů. Dále je v práci vysvětlen princip statické a dynamické stability. Na
ilustračních závislostech jsou rozebrány možné způsoby chování stroje a jejich důsledky.

V druhé části této diplomové práce je velmi stručně popsán simulační nástroj DYNAST.
Zejména seznámení s pojmy a zkratkami, používanými v této práci. Podle daného dělení jsou
dále uvedeny modely a submodely, vytvořené pro simulaci alternátoru. Jsou popsány jejich
schémata a vysvětleno jejich použití a funkce. Největší zaměření a testování je zaměřeno na
blok zpětné Parkovy transformace. Obecný popis synchronního alternátoru je již známý, tato
práce simuluje chod s převodem okamžitých hodnot z jednoho souřadného systému do
druhého. Pro tuto diplomovou práci je to nejcitlivější místo modelu. Poslední částí je simulace
vytvořeného modelu pracujícího do tvrdé sítě.

Výsledky simulace, průběhy veličin a zdrojové textové soubory jsou uvedeny v přílohách na
konci práce. Všechny části v této práci zmíněné jsou přiloženy na CD, které je součástí této
práce.
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Seznam použitých zkratek

a,b,c jednotlivé fáze 3f soustavy

d podélná osa rotoru
f frekvence [Hz]

i

okamžitá hodnota elektrického proudu, poměrná
hodnota [-]

Ik ustálený proud nakrátko [A]
J moment setrvačnosti [kg/m2]
L vlastní indukčnost [H]
l vlastní indukčnost (poměrná hodnota) [-]

lad vzájemná indukčnost v podélné ose [-]
laq vzájemná indukčnost v příčné ose [-]
lD vlastní indukčnost v podélné ose [-]
ldσ rozptylová indukčnost statorového vinutí v podélné ose [-]
lDσ rozptylová indukčnost tlumícího vinutí v podélné ose [-]
lF vlastní indukčnost budícího vinutí [-]
lFσ rozptylová indukčnost budícího vinutí [-]
lQ vlastní indukčnost v příčné ose [-]

lqσ rozptylová indukčnost statorového vinutí v příčné ose [-]
lQσ rozptylová indukčnost tlumícího vinutí v příčné ose [-]
P činný výkon [W]
q příčná osa rotoru
R činný odpor [Ω]
t čas [s]

Td' podélná přechodná časová konstanta při zkratu [s]
Td'' podélná rázová časová konstanta při zkratu [s]
U0 označení pro netočivou složkovou soustavu napětí [V]

UD napětí vinutí tlumiče v podélné ose [V]

UF napětí budícího vinutí [V]

Ui indukované napětí [V]

UQ napětí vinutí tlumiče v příčné ose [V]
Uωd podélná složka rotačního napětí [V]
Uωq příčná složka rotačního napětí [V]

X reaktance [-]
Xd synchronní reaktance v podélné ose [-]
xd' přechodová (transientní) reaktance v podélné ose [-]
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xd'' rázová (subtransientní) reaktance v podélné ose [-]
xq synchronní reaktance v příčné ose [-]
xq'' rázová (subtransientní) reaktance v příčné ose [-]

Δi'

přechodová složka zkratového proudu (poměrná
hodnota) [-]

Δi'' rázová složka zkratového proudu (poměrná hodnota) [-]
ϑ úhel mezi podélnou osou a osou vinutí fáze A [rad]
ψ spřažený magnetický tok [Wb]
ω úhlová rychlost [Rad/s]
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1 Matematický model synchronního stroje

Při tvorbě matematického modelu synchronního stroje lze použít několik různých způsobů
jeho popisu [2]. Rozdíly mezi těmito způsoby spočívají ve volbě :

1. Souřadného systému
2. Systému poměrných veličin
3. Použitých koeficientů v transformační matici lineární transformace, je-li použita

1.1. SOUŘADNÝ SYSTÉM

Souřadný systém matematického modelu je volen s ohledem na to, jaké požadavky jsou
kladeny na výsledné hodnoty, přesnosti, možnosti výpočtů a náročnost výpočtu.

Model může být popsán jednak ve fázových souřadnicích (a, b, c), kde jsou fázory

jednotlivých fází navzájem pootočené o 120°. Přičemž pohybující se rotor má vinutí
rozložená do příčné a podélné osy. Všechny vzájemné indukčnosti mezi vinutími stroje,
(statorové mezi sebou, nebo statorové s rotorovými) se mění v závislosti na úhlu natočení
rotoru z maximální na minimální hodnotu indukčnosti. Přechodné jevy jsou v tomto případě
popsány diferenciálními rovnicemi s periodicky proměnnými koeficienty.

Z důvodu odstranění časově proměnných vzájemných indukčností se převádí statorové

veličiny synchronního stroje z fázových hodnot do nového, dvouosého souřadného systému.
Z teorie elektrických strojů je zřejmé, že velikost výsledného magnetického toku vybuzeného
třemi cívkami vzájemně pootočenými o 120° buzenými trojfázovým proudem se s časem
nemění, ale fázor tohoto toku rotuje úhlovou rychlostí ω. Tento výsledný magnetický tok je
při vyjádření do dvouosého souřadného systému rozložen do dvou na sebe kolmých os. Tyto
osy mohou být ještě rozděleny podle toho, zda jsou souřadnice pevně spojeny s osami
statorových vinutí. Pak se hovoří o souřadnicích α,β,0, nebo jsou rozloženy do příčné osy d a
podélné osy q rotoru, zde se jedná o souřadný systém d,q,0.

Dvouosý souřadný systém je vhodný k popisu dynamických jevů na synchronních strojích,
neboť dobře popisuje fyzikální vlastnosti stroje,je matematicky jednodušší a přehledný.

Tato práce popisuje synchronní stroj v souřadnicích d, q, 0.

Na obr.1 jsou schematicky znázorněny různé souřadné systémy, přičemž cívky každé fáze

jsou pootočeny o 120° a jednotlivá statorová vinutí jsou popsána začátkem a koncem vinutí
(A-A0). Fázory X představují výslednou veličinu. Může se jednat jak o proud tak o
magnetický tok.
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 a) b)

c)

Obr. 1 Souřadné systémy synchr. stroje s vyjádřenými póly a) ve fázových souřadnicích (a, b, c) b) pevně
spojené se statorem (α, β, 0) c) pevně spojené s rotorem (d, q, 0)

Při modelování a výpočtech přechodných dějů na synchronních strojích jsou uvažovány
zjednodušující předpoklady.

 Všechny tlumící obvody rotoru jsou narazeny jedním tlumícím obvodem v podélné

ose, a jedním obvodem v příčné ose.
 Rozložení magneto-motorického napětí ve vzduchové mezeře je sinusové.
 Statorové vinutí je symetrické a je zanedbán vliv drážkování.


[…]


při převodu mezi souřadnými systémy. Čas, za který se napětí ustálilo je shodný u všech
průběhů. t≈8s. Velikost maximální hodnoty napětí na svorkách stroje je ovšem větší než
velikost maximální hodnoty která odpovídá přibližně 110% US, jak tomu bývá u reálně
provozovaných alternátorů.

Na Obr. 23 je průběh výkonu stroje. Pro porovnání je zobrazen i konstantní výkon turbíny
kolem kterého je kýváním ustalována hodnota Pi. Z průběhu je zřejmé, že maximální hodnota
okamžitého výkonu dosáhla více než trojnásobku jmenovité hodnoty Pt.

Obr. 23 průběh výkonů turbíny a vnitřního výkonu stroje

Výsledný model synchronního stroje je velmi citlivý při spolupráci do tvrdé sítě. Při změně

nastavených parametrů např. velikosti reaktance představující reaktanci venkovního vedení
spojovací cesty mezi alternátorem a sítí, nedochází k tlumení a ustálení veličin na nové
hodnotě.

V řešené simulaci musí být k reaktancím uvažován i jistý činný odpor (0.05Ω). Při jeho
zanedbání, hodnotě R=0 je výsledný průběh veličin kmitavý a ničím netlumený. V bloku
Parkovy transformace jsou po převedení napětí do souřadnic a, b, c jejich okamžité hodnoty
použity jako velikosti ideálních napěťových zdrojů.

Pravděpodobný důsledek tohoto uspořádání je, že netlumené průběhy proudů a napětí v
souřadném systému a, b, c jsou transformovány v bloku Parkovy transformace i s těmito
kmity a tím se zachovává toto kmitání i v souřadném systému d, q. Těmito veličinami jsou
nepříznivě ovlivňovány veličiny v náhradním schéma stroje a to má za následek další kmitání
s větší amplitudou při převodu ze souřadnic d, q do a, b, c, opět přes blok Parkovy
transformace.

To je také zřejmě důvodem nemožnosti nalezení ustáleného stavu při práci alternátoru do
tvrdé sítě, neboť při nevhodných počátečních podmínkách již není možné dosáhnout
ustáleného stavu i při správně identifikovaných parametrech stroje.

Správná identifikace parametrů alternátoru je dalším významným faktorem pro dosažení
požadovaných průběhů veličin a správný chod celé modelované soustavy.
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Závěr

Výsledkem předkládané práce je model konkrétního synchronního alternátoru modelovaný
v souřadnicích d, q, 0 , jehož veličiny jsou pomocí Parkovy transformace převedeny do
souřadnic a, b, c. K těmto svorkám je připojena tvrdá síť. Vytvořený model však nepracuje
optimálně pro všechny stavy.

Identifikovaný model synchronního alternátoru byl namodelován a následně byla spuštěna
simulace jeho připojení k tvrdé síti. Z výsledných průběhů sledovaných veličin je zřejmé, že
připojení proběhlo a stroj začal dodávat činný výkon do sítě. Při změnách parametrů (velikost
mechanického výkonu dodávaného turbínou, velikost impedancí v propojovací cestě mezi
alternátorem a tvrdou sítí), začal simulovaný model vykazovat singularitu řešení.

Tento problém je způsoben blokem zpětné Parkovy transformace. Důvodem je s největší
pravděpodobností vnitřní stavba bloku, který převádí indukované napětí na svorkách stroje ze
souřadnic d, q do souřadnic a, b, c. viz. odstavec 2.2.2 této práce, a nevhodné použití
proudových zdrojů jako zpětné proudové vazby, která určuje stroji velikost odebíraného
proudu v souřadnicích d, q. Převod okamžitých hodnot elektrických veličin do souřadného
systému a, b c, je nejcitlivější místo této práce, a také první, kde je třeba hledat příčinu
nefunkčnosti modelu.

Další možné ovlivnění výsledků je v nesprávném, či nepřesném stanovení parametrů stroje.

Jako další postup pro dosažení přesných výsledků v této diplomové práci je nutné ošetřit

blok zpětné Parkovy transformace s ohledem na přesné dodržení zásad příčin a důsledků při
transformaci mezi souřadnými systémy. Pokusit se přesněji identifikovat parametry stroje,
nebo i změnit modelovaný synchronní alternátor.

Za předpokladu absolutně správné funkce bloku zpětné Parkovy transformace je možné
rozšířit simulaci o průběhy při různých přechodových dějích např. odlehčení stroje při
spínacích pochodech až po simulování zkratu s následným uvažováním automatiky
opětovného zapnutí ochran.

- 35 -

Simulace stability spolupráce osamoceného alternátoru pracujícího do přenosové soustavy Jan Pelcman 2011/2012

- 36 -

Seznam použité a citované literatury

[1] Trojánek, Z.; Hájek, J.; Kvasnica, P.: Přechodné jevy v elektrizačních soustavách,
SNTL/ALFA, Praha 1987.

[2] Mühlbacher, J.: Metody řešení přechodných jevů v elektrizačních soustavách, I.-díl,
Plzeň 1993.

[3] Mühlbacher, J.: Metody řešení přechodných jevů v elektrizačních soustavách, II.-díl,
Plzeň 1993.

[4] Mühlbacher, J.; Noháč, K.: Přechodné jevy v elektrizačních soustavách - řešené
příklady, Plzeň 1995.

[5] Mann H.; Ševčenko, M.: Snadné počítačové modelování dynamických soustav,
příručka k simulačnímu systému DYNAST, Praha, 2008.

[6] Měřička J.; Zoubek Z.: Obecná teorie elektrického stroje, SNTL, Praha 1973.

[7] Bartoš, V.; Linda, J.; Štolba, Z.; Švajcr, J.; Telín, J.: Teorie a měření elektrických
strojů, laboratorní cvičení, Plzeň 1984.

Simulace stability spolupráce osamoceného alternátoru pracujícího do přenosové soustavy Jan Pelcman 2011/2012
