Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Simulace stability spolupráce osamocenému alternátoru pracujícího do přenosové soustavy
Student: Bc. Jan PELCMAN Std. číslo: E10N0191P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce v souladu se zadáním nejprve rekapituluje stávající situaci v modelování synchronního alternátoru v elektroenergetice a rozebírá matematický popis tohoto stroje, s tím, že vyčleňuje přístup, který je v další části práce realizován.

Stěžejní část práce je pak podobný matematicko-fyzikální popis vnitřního chování synchronního alternátoru a zákonitostí pro identifikaci parametrů zvoleného modelu na základě obvyklých továrních parametrů a měření. Sestavený model byl podroben zkoušce základním testovacím výpočtem.

V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu (například špatná typografie symbolu zátěžného úhlu). Práce je kompozičně vhodně a přehledně uspořádaná, grafická úprava a obrazová dokumentace jsou na dostatečné úrovni.

Práce bohužel neúplně naplňuje poslední bod zadání. Z časových důvodů nebylo možné zcela vyladit optimalizaci modelu a provést všechny původně naplánovaná testovací výpočty. Přesto jako vedoucí práce hodnotím celkový odvedený tvůrčí objem práce za dostatečný, navíc nelze práci po obsahové stránce a odborné úrovni nic zásadního vytknout.

Diplomant pracoval během celé přípravy práce soustavně a plynule, výše zmíněné zdržení vyplynulo z předem těžko předpokládaných problémů stability modelu, které nemohl ovlivnit. Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

Vysvětlete pojem kritického zátěžného úhlu na straně 23.

Jak by šlo realizovat kalibraci zátěžného úhlu pro získání lepší vypovídající hodnoty na straně 33.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis vedoucího práce